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                     Име и презиме                                                                               бр. на индекс

Втор колоквиум по предметот Хемија – припремен тест- 

за Земјоделски Факултет
На првите 10 прашања заокружи го точниот одговор (само еден од дадените одговори во секое прашање е точен)

1. Ако во воден раствор вредноста на pH > 7, тоа значи дека


а) c(H+) < c(OH-)



б) c(H+) > c(OH-)


в) c(H+) = c(OH-)

2. Единиците за физичката величина „термодинамичка температура„ се: 

а) К




б) оС



в) J/K
3. Ако вредноста на рН во желудечниот сок е 1, тогаш во желудникот средината е:

а) јако кисела



б) слабо базна


в) неутрална
4. Количинската концентрација е физичка величина што има единици
а) g/mol



б) g/dm3


в) mol/L
5. Која од следните супстанци е јак електролит 
а) NaCl




б) CH3COOH


в) водата
6. Каква реакција е добивањето на вода од водород и кислород 2H2 + O2 = 2H2O е
а) јонска


б) оксидоредукциска 


в) таложна
7. Волуменот на гасовите (V) зависи од количеството на притисокот (Р)
а) правопропорционално

б) обратнопропорционално
в) не зависи од Р 
8. Соединението со формула CH3=CHCH2-CH2Cl се именува
а) 1-хлоро-3-бутен


б) 1-хлоро-2-бутен

в) 4-хлоро-2-бутен
9. Која од следните супстанци е ароматично соединение 
а) метанол



б) бензен


в) метан
10. Која е формулата на формалдехидот (метанал):

а) 
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в) [image: image3.png]



Дополни ги празните места во речениците:
11. Дефинирај што е оксидација? ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.

12. Дефинирај од кои услови зависи брзината на хемиските реакции. _____________________________________________________________________________ _____________________________________________________________________________.
13. Кои се единиците за константата на рамнотежа за реакцијата H2+Cl2 = 2HCl 

14. Изедначи ја со оксидо-редукциска шема следната оксидо-редукциска равенка:
FeBr3 + SnBr2 = FeBr2 + SnBr4
15. Напиши го изразот за константата на рамнотежа за изедначената оксидоредукциска равенка од примерот во задачата 14: ___________________________________________.
Реши ги задачите:

16. Колкав е масениот удел на NaCl во раствор, ако во 700 g вода раствориме 300 g NaCl?
17. Изедначи ја со оксидоредукциска шема следната равенка
CuS + HNO3 = CuSO4 + NO + H2O
18. Пресметај го pH на воден раствор на HCl во кој c(HCl) = 10-5 mol/dm3. HCl е јака киселина
19. Напиши ги имињата на соединенијата чии формули се:
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       в) [image: image7.png]
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20. Напиши ги формулите на следните органски соединенија:

а) етанол
б) етанал
в) бензен
г) диетил кетон    д) 2-пентин  ѓ) 2-хлоро-1-хексен
Факултет за медицински науки - Студии по ОПШТА МЕДИЦИНА
Втор колоквиум по предметот Хемија –припремен тест
На првите 10 прашања заокружи го точниот одговор (само еден од дадените одговори во секое прашање е точен)

1. Физичката величина „притисок„ не може да се  изрази  во единиците: 

а) Pa




б) mm Hg



в) J

2. Оксидација и процес на испуштање на:

а) протони



б) електрони



в) јони
3. Ако вредноста на рН на серумот е околу 7.00, тогаш во серумот средината е:

а) слабо базна



б) неутралана


в) јако кисела
4. Масената концентрација е физичка величина што има единици

а) g/mol



б) g/dm3


в) mol/L

5. Која од следните соли ќе хидролизира базно кога ќе се раствори во вода
а) NaCl




б) NaCN


в) NH4Cl

6. Ако во воден раствор вредноста на pH =13, тогаш во тој раствор важи дека
а) c(H+) < c(OH-)



б) c(H+) > c(OH-)


в) c(H+) = c(OH-)
7. Волуменот на гасовите (V) зависи од температурата (Т)

а) правопропорционално

б) обратнопропорционално
в) не зависи од Т 
8. Соединението со формула CH3CH2-CH=CH-CH3 се именува
а) 3-бутен



б) 2-пентен


в) 3-пентен
9. Која од следните супстанци не е електролит 

а) HCl




б) метанол


в) оцетна киселина
10. Која е формулата на формалдехидот (метанал):

а) [image: image9.png]
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Дополни ги празните места во речениците:

11. Дефинирај што е топлина? Кои се единиците за енергија? ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.

12. Што се пуфери? Напиши (со формули на киселина и сол) пример за киселински пуфер. _____________________________________________________________________________ _____________________________________________________________________________.

13. Кои се единиците за константата на рамнотежа за реакцијата 2H2+О2 = 2H2О 

14. Изедначи ја со оксидо-редукциска шема следната оксидо-редукциска равенка:

FeI3 + PbI2 = FeI2 + PbI4
15. Напиши го изразот за константата на рамнотежа за изедначената оксидоредукциска равенка од примерот во задачата 14: ___________________________________________.

Реши ги задачите:

16. Колкава маса на NaCl треба да се измери за да се подготват 100 cm3 раствор со c(NaCl) = 0.1 mol/L. M(NaCl) = 58 g/mol?
17. Напиши ги формулите на соединенијата: 
а) бутанол 

б) 2-пентен 

в) 3-бромо-1-пентин

 г) фенол
18. Пресметај го pH на воден раствор на HCl во кој c(HCl) = 10-4 mol/dm3. HCl е јака киселина
19. Напиши ги имињата на соединенијата чии формули се:
а)
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20. Колкава ќе биде крајната концентрација на H2O2 во воден раствор, ако кон волумен од 1 cm3 на раствор од H2O2 чија концентрација е 1 mol/L  додадеме 99 cm3 вода? 

Факултет за медицински науки - Студии по ФАРМАЦИЈА
Втор колоквиум по предметот Општа и неорганска хемија -ПРИПРЕМЕН
На првите 10 прашања заокружи го точниот одговор (само еден од дадените одговори во секое прашање е точен)

2. Кои се единиците за јонскиот производ на водата
а)  mol/L; 



б)  1 



в)  mol2dm-6
2. Единиците за физичката величина „топлински капацитет„ се: 

а) К




б) оС



в) J/K

3. Ако вредноста на рН на крвта е 7.40, тогаш во крвта средината е:

а) слабо базна



б) неутралана


в) јако кисела
4. Масениот удел е физичка величина што има единици

а) g/mol



б) g



в) 1

5. Која од следните соли ќе хидролизира кисело кога ќе се раствори во вода
а) NaCl




б) NaCN


в) NH4Cl

6. Ако во воден раствор вредноста на pH =1, тогаш во тој раствор важи дека
а) c(H+) < c(OH-),


б) c(H+) > c(OH-),

в) c(H+) = c(OH-)
7. Волуменот на гасовите (V) зависи од притисокот (P)

а) правопропорционално

б) обратнопропорционално
в) не зависи од P 
8. Температура од 100 oC претворена во келвини изнесува
а) 0 K




б) 273 K


в) 373 K

9. Која од следните супстанци е јак електролит 

а) метанол



б) NaCl



в) оцетна киселина
10. Кој од следните процеси е ендотермен:

а) горењето 



б)  смрзнувањето на водата
в) фотосинтезата

Дополни ги празните места во речениците:

11. Дефинирај што е топлина и кои се единиците за топлина. ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.

12. Кои се единиците за константата на рамнотежа за реакцијата H2 + I2 = 2HI
_____________________________________________________________________________.

13. Од кои фактори зависи брзината на хемиските реакции? __________________________

_____________________________________________________________________________.

14. Изедначи ја со оксидо-редукциска шема следната оксидо-редукциска равенка:

 H2+ O2 = H2O 

15. Напиши го изразот за константата на рамнотежа за изедначената оксидоредукциска равенка од примерот во задачата 14: ___________________________________________.

Реши ги задачите:

16. Колкава маса на NaCl треба да се измери за да се подготват 100 cm3 раствор со c(NaCl) = 0.1 mol/L. M(NaCl) = 58 g/mol?
17. Колкава е моларната концентрација на HCl (изразена во единици mol/dm3) ако во 100 cm3 воден раствор се растворени 36 g HCl. M(HCl) = 36 g/mol.
18. Пресметај го pH на воден раствор на HCl во кој c(HCl) = 0.1 mol/dm3. HCl е јака киселина
19. Колку е pH на ацетатен пуфер во кој c(CH3COOH) = 1 mol/L, a c(CH3COONa) = 0.5 mol/L. Вредноста за pKa на CH3COOH е 4.75.
20. Колкава ќе биде крајната концентрација на H2O2 во воден раствор, ако кон волумен од 1 cm3 на раствор од H2O2 чија концентрација е 1 mol/L  додадеме 99 cm3 вода? 

